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DEKAN FAKULTAS ILMU SOSIAL DAN ILMU POLITIK
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Menimbang : 1. Bahwa untuk kelancaran kegiatan proses belajar mengajar mahasiswa Fakultas Ilmu Sosial dan Ilmu
Politik Universitas, maka dipandang perlu untuk mengikuti kurikulum terbaru pada Fakultas Ilmu
Sosial dan Ilmu Politik Universitas Mulawarman Tahun 2014.

2. Bahwa untuk keperluan pada point a di atas, perlu dibuatkan surat keputusannya.

Mengingat : 1. Undang-Undang RI :
a. Nomor 20 tahun 2003 tentang Sistem Pendidikan Nasional;
b. Nomor 12 tahun 2012 tentang Pendidikan Tinggi;

2. Peraturan Pemerintah RI Nomor : 17 Tahun 2010 tentang Pengelola dan Penyelenggaraan Pendidikan
sebagaimana telah diubah dengan Peraturan Pemerintah RI Nomor : 66 Tahun 2010;

3. Keputusan Presiden RI Nomor : 65 Tahun 1963 tentang Pendidikan Universitas Mulawarman;
4. Peraturan Menteri Keuangan RI Nomor 37/PMK.02/2012 tentang Standar Biaya Umum Tahun

Anggaran 2013;
5. Keputusan Mendikbud : Nomor 0177/O/1995 tentang Organisasi dan Tata Kerja Universitas

Mulawarman sebagaimana telah diubah dengan Kepmendiknasi RI Nomor 019/O/2005;
6. Keputusan Mendiknas RI Nomor 091/O/2004 tentang Statuta Universitas Mulawarman;
7. Keputusan Menteri Keuangan RI Nomor 51/KMK/2009 tentang Penetapan Universitas Mulawarman

sebagai Instansi Pemerintah yang menerapkan Pengelolaan Keuangan Badan Layanan Umum;
8. Keputusan Mendikbud RI Nomor 516/A.A3/KU/2013 tentang Pengangkatan Pejabat

Perbendaharaan/Pengelola Keuangan pada Universitas Mulawarman Tahun Anggaran 2013;
9. Keputusan Rektor Universitas Mulawarman :

a. Nomor 1003/DT/2012 tentang Peraturan Akademik Universitas Mulawarman Tahun 2012;
b. Pedoman Akademik Fakultas Ilmu Sosial dan Ilmu Politik Universitas Mulawarman;
c. Nomor 762/KP/2011 tentang Pengangkatan Dekan Fakultas Ilmu Sosial dan Ilmu Politik

Universitas Mulawarman;
d. Nomor 114/KU/2014 tanggal 12 Februari 2014 tentang Tim Pengelola Keuangan Fakultas Ilmu

Sosial dan Ilmu Politik Universitas Mulawarman Tahun 2014;

M E M U T U S K A N
Menetapkan :
P e r t a m a : Sambil menunggu Surat Keputusan Rektor Universitas Mulawarman, maka memberlakukan Kurikulum

Baru Program S1 Program Studi Administrasi Negara, Program Studi Ilmu Pemerintahan, Program Studi
Ilmu Sosiatri, Program Studi Hubungan Internasional, Program Studi Ilmu Komunikasi, Program Studi
Administrasi Bisnis, Program Studi Psikologi dan Konsentrasi Sosiologi pada Fakultas Ilmu Sosial dan
Ilmu Politik Universitas Mulawarman Tahun 2014.

K e d u a : Kurikulum Baru diberlakukan bagi Mahasiswa Baru Angkatan Tahun 2014/2015 Fakultas Ilmu Sosial dan
Ilmu Politik Universitas Mulawarman.

K e t i g a : Surat Keputusan ini mulai berlaku sejak tanggal ditetapkan, dan apabila dikemudian hari ternyata terdapat
kekeliruan dalam Surat Keputusan ini akan diadakan perbaikan sebagaimana mestinya.
KUTIPAN : Disampaikan kepada yang bersangkutan untuk diketahui dan dilaksanakan sebagaimana

mestinya.

Ditetapkan di :  Samarinda
Pada Tanggal : 25 Maret 2014
D e k a n,

Prof. Dr. H. Adam Idris, M.Si
NIP. 19600114 198803 1 003

Tembusan Kepada Yth. :
1. Rektor Universitas Mulawarman.
2. Arsip



Lampiran 4 : Surat Keputusan Dekan Fakultas Ilmu Sosial dan Ilmu Politik Universitas Mulawarman
Nomor : 62/AK/2014
Tanggal : 25 Maret 2014
Tentang : Pemberlakuan Kurikulum Baru Program S1 Program Studi Hubungan Internasional

Fakultas Ilmu Sosial dan Ilmu Politik Universitas Mulawarman

A. MATA KULIAH PENGEMBANGAN KEPRIBADIAN (MPK)
NO MATA KULIAH KODE SKS SEMESTER
1 Pendidikan Pancasila 00005308 3 I
2 Pendidikan Agama 00005301 3 I
3 Pendidikan Kewarganegaraan 00005302 3 II
4 Bahasa Indonesia 00005303 3 I
5 Pendidikan Anti Korupsi 00005309 3 II

Jumlah 15

B. MATA KULIAH BERKEHIDUPAN BERMASYARAKAT (MBB)
NO MATA KULIAH KODE SKS SEMESTER
1 Ilmu Sosial Budaya Dasar 00005304 3 I
2 Ilmu Kealaman Dasar 00005305 3 I
3 Kuliah Kerja Nyata (KKN) 00005310 3 II

Jumlah 9

C. MATA KULIAH KEAHLIAN BERKARYA (MKB) WAJIB
NO MATA KULIAH KODE SKS SEMESTER
1 Pengantar Ilmu Politik 02005301 3 I
2 Pengantar Sosiologi 02005302 3 II
3 Sistem Hukum Indonesia 02005303 3 II
4 Sistem Ekonomi Indonesia 02005304 3 II
5 Sistem Politik Indonesia 02005305 3 II
6 Bahasa Inggris I 02005306 3 I
7 Pengantar Statistik Sosial 02005307 3 II
8 Metodologi Penelitian Sosial 02005308 3 III
9 Filsafat Ilmu Pengetahuan 02005309 3 V

Jumlah 27

D. MATA KULIAH KEILMUAN & KETERAMPILAN (MKK) WAJIB
NO MATA KULIAH KODE SKS SEMESTER
1 Pengantar Ilmu HI 02045301 3 I
2 Teori Hubungan Internasional 1 02045302 3 II
3 Teori Hubungan Internasional 2 02045303 3 III
4 Politik Internasional 02045304 3 III
5 Ekonomi Politik Internasional 02045305 3 III
6 Diplomasi : Teori 02045306 3 III
7 Diplomasi : Praktek 02045307 3 IV
8 Organisasi Internasional 02045308 3 III
9 Hukum Internasional 02045309 3 III
10 Metodologi HI 02045310 3 V
11 Teori Perbandingan Politik 02045311 3 IV
12 Politik Luar Negeri Indonesia 02045312 3 IV
13 Praktikum Seminar HI 02045313 3 VI
14 Bahasa Inggris II 02045314 3 III
15 Skripsi 02005611 6 VI/VII

Jumlah 48

E. MATA KULIAH KEILMUAN & KETERAMPILAN (MKK) PILIHAN
NO MATA KULIAH KODE SKS SEMESTER
1 Politik & Pemerintahan Amerika

Serikat
02045315 3 IV

2 Politik & Pemerintahan Jepang 02045316 3 IV
3 Politik & Pemerintahan Australia 02045317 3 IV
4 Politik & Pemerintahan China 02045318 3 V
5 Politik & Pemerintahan Rusia 02045319 3 V
6 HI di Asia Tenggara 02045320 3 V
7 HI di Timur Tengah 02045321 3 V
8 HI di Asia Pasifik 02045322 3 VI
9 HI di Eropa 02045323 3 V
10 Studi Pembangunan di Negara

Berkembang
02045324 3 IV

11 Komunikasi Internasional 02045325 3 VI
12 Manajemen & Resolusi Konflik 02045326 3 VI
13 Geografi Politik 02045327 3 IV
14 Isu-isu Global 02045328 3 VI
15 Hukum Humaniter 02045329 3 VI
16 Ekonomi & Bisnis Internasional 02045330 6 V

Jumlah 48



F. MATA KULIAH PERILAKU BERKARYA (MPB) PILIHAN
NO MATA KULIAH KODE SKS SEMESTER
1 Pemikiran Politik Indonesia 02045331 3 I
2 Pemikiran Politik Islam 02045332 3 I
3 Pemikiran Politik Barat 02045333 3 II
4 Studi Pembangunan Wilayah

Perbatasan
02045334 3 I

Jumlah 15

REKAPITULASI KETENTUAN TEMPUH SKS

NO MATA KULIAH KESELURUHAN WAJIB TEMPUH

1 Mata Kuliah Pengembangan
Kepribadian (MPK)

5 15 5 15

2 Mata Kuliah Berkehidupan
Bermasyarakat (MBB)

3 9 3 9

3 Mata Kuliah Keahlian Berkarya
(MKB)

9 27 9 27

4 Mata Kuliah Keilmuan dan
Keterampilan (MKK) Wajib

15 48 15 48

5 Mata Kuliah Keilmuan dan
Keterampilan (MKK) Pilihan

16 48 13 39

6 Mata Kuliah Prilaku Berkarya
(MPB)

4 12 2 6

Jumlah 52 159 47 144

MATRIKS PEMPROGRAMAN MATA KULIAH
KURIKULUM 2014/2015

SEMESTER I
NO MATA KULIAH KODE MK SKS

1 Pendidikan Pancasila 00005308 3
2 Pendidikan Agama 00005301 3
3 Bahasa Indonesia 00005303 3
4 Ilmu Sosial & Budaya Dasar 00005303 3
5 Ilmu Kealaman Dasar 00005305 3
6 Pengantar Ilmu Politik 02005301 3
7 Bahasa Inggris 02005306 3
8 PIHI 02045301 3

Jumlah SKS 24

SEMESTER II
NO MATA KULIAH KODE MK SKS

1 Pendidikan Kewarganegaraan 00005302 3
2 Pendidikan Anti Korupsi 00005309 3
3 Pengantar Sosiologi 02005302 3
4 Sistem Hukum Indonesia 02005303 3
5 Sistem Ekonomi Indonesia 02005304 3
6 Sistem Politik Indonesia 02005305 3
7 Pengantar Statistik Sosial 02005307 3
8 Teori Hubungan Internasional I 02045302 3

Jumlah SKS 24

SEMESTER III
NO MATA KULIAH KODE MK SKS

1 Metode Penelitian Sosial 02005308 3
2 Teori Hubungan Internasional 2 02045303 3
3 Diplomasi : Teori 02045306 3
4 Politik Internasional 02045304 3
5 Ekonomi Politik Internasional 02045305 3
6 Organisasi Internasional 02045308 3
7 Hukum Internasional 02045309 3
8 Bahasa Inggris II 02045314 3

Jumlah SKS 24

SEMESTER IV
NO MATA KULIAH KODE MK SKS

1 Diplomasi : Praktikum 02045307 3
2 Teori Perbandingan Politik 02045311 3
3 Politik Luar Negeri Indonesia 02045312 3
4 <<MKK>>Pilihan 3
5 <<MKK>>Pilihan 3
6 <<MKK>>Pilihan 3
7 <<MKK>>Pilihan 3
8 <<MKK/MPB>>Pilihan 3

Jumlah SKS 24



SEMESTER V
NO MATA KULIAH KODE MK SKS

1 Filsafat Ilmu Pengetahuan 02005309 3
2 Metodologi Ilmu HI 02045310 3
3 <<MKK>>Pilihan 3
4 <<MKK>>Pilihan 3
5 <<MKK>>Pilihan 3
6 <<MKK>>Pilihan 3
7 <<MKK>>Pilihan 3
8 <<MKK/MPB>>Pilihan 3

Jumlah SKS 24

SEMESTER VI
NO MATA KULIAH KODE MK SKS

1 Praktikum Seminar Ilmu HI 02045313 3
2 KKN 02005310 3
3 Skripsi 02005611 6
4 <<MKK>>Pilihan 3
5 <<MKK>>Pilihan 3
6 <<MKK>>Pilihan 3
7 <<MKK>>Pilihan 3
8 <<MKK/MPB>>Pilihan 3

Jumlah SKS 24

SEMESTER VII
NO MATA KULIAH KODE MK SKS

1 Skripsi 6
(Jika ada mata kuliah yang
masih diulang pada semester VI)
Jumlah SKS 6

Ditetapkan di :  Samarinda
Pada Tanggal :  25 Maret 2014
D e k a n,

Prof. Dr. H. Adam Idris, M.Si
NIP. 19600114 198803 1 003


